(4)酸洗综合废水污泥作为一期工程原料综合

利用。

(4)酸洗综合废水污泥作为二期工程原料综

合利用。

(5)金属氧化铁粉作为二期工程冶炼原料综合

利用。

(6)SCR系统废催化剂委托有资质单位处置。

依托三期

工程

(5)金属氧化铁粉作为二期工程冶炼原料综

合利用。

(6)SCR系统废催化剂委托有资质单位处置。

依托三期

工程
不变

92

3.1.4 原辅材料变化情况

根据现状调查，一期工程现已综合利用由鼎信实业运维的酸性废水处理设施产生的

表面处理废物 6 万 t/a，三期工程目前已再生利用鼎信实业三期工程厂内的废混酸 3.168

万 t/a。资源综合利用项目环评已批复年处理 12万吨金属表面处理废物替代部分湿红土矿

原料，并新增外来 2.772万吨废混酸作为混酸再生设施原料。

金属表面处理废物含水率为 50%，干基镍含量 2.8%，略高于红土矿（干基）镍含量

约 1.5%，所以金属表面处理废物可以作为原料进行替代。根据原环评测算，综合利用项

目建成后 12万吨金属表面处理废物可以替代 10.3万吨的红土矿（干基）用量。因而，综

合利用项目建设后，不但可以减少原粗练生产线原料用量，而且可以回收金属表面处理

废物中有用重金属。变更前原辅料使用量引用原环评数据，详见表 3.1-2。

本次变更前后酸洗泥和废混酸处置量不变，全厂原辅材料使用总量及组分性质不变。

但因酸洗泥处置变更为依托二期工程的粗练生产线，使得一期工程红土矿用量增加，二

期工程红土矿用量减少，具体变化情况见表 3.1-2。

3.1.5 主要生产设备变化情况

变更前，项目在一期工程范围内建设 1个 1300m2湿酸洗泥贮存库和 1个 800m2干酸

洗泥贮存库、1套定量给料机，并配套酸洗泥专用运输车辆（集团子公司已申请获得危险

废物（酸洗泥）道路运输经营许可证），其他生产设备均利用已有工程设备。

本次变更后，由于不再依托一期工程的粗练生产线，原在一期工程范围内建设的 1

个 1300m2湿酸洗泥贮存库和 1个 800m2干酸洗泥贮存库、1套定量给料机停用，暂不拆

除。此外，拟在二期工程的矿棚内新建 1套定量给料机，给料机设备参数和型号与变更

前一致。已投入使用的酸洗泥专用运输车辆和厂内其他生产设备不变。生产设备变化情

况情况见表 3.1-3。

3.1.6 公辅工程变化情况

本次变更后，公辅工程的主要变化是在二期工程范围内新建酸洗泥贮存库。项目已

配套的配套酸洗泥专用运输车辆不变，其他公辅工程如供配电系统、分析化验室、废混

酸再生设施等不变。本节主要介绍酸洗泥贮存库的建设情况。

93

表 3.1-2 主要原辅材料变化情况

序号 类别 名称 单位
变更前年耗量 变更后年耗量

变化情况
一期 二期 合计 一期 二期 合计

1 原料

湿红土矿 t/a（干基量） 689200 1585000 2274200 792200 1482000 2274200 全厂总量不变，一期工程增加、

二期工程减少

酸洗泥 t/a 120000 / 120000 / 120000 120000 全厂总量不变，改为由二期工程

综合利用，一期工程不再利用

铁 t/a / 242300 242300 / 242300 242300 不变

2 辅料

无烟煤（还原） t/a 25500 67600 93100 25500 67600 93100 不变

电极糊 t/a 3463 7000 10463 3463 7000 10463 不变

电极壳 t/a 255 520 775 255 520 775 不变

耐火材料 t/a 1800 27600 29400 1800 27600 29400 不变

石墨电极 t/a / 2100 2100 / 2100 2100 不变

氮气 Nm3/h 150 200 350 150 200 350 不变

氧气 Nm3/h 180 200 380 180 200 380 不变

氩气 Nm3/h / 500 500 / 500 500 不变

压缩空气 Nm3/h 160 / 160 160 / 160 不变

石灰（固硫剂） t/a 485 119600 120085 485 119600 120085 不变

石灰石（脱硫吸收

剂）
t/a / 3500 3500 / 3500 3500 不变

3 燃料、

能源

烟煤 t/a 13140 111000 124140 13140 111000 124140 不变

柴油（开车时使用） t/a 980 9000 9980 980 9000 9980 不变

新鲜水 t/a 699600 1530870 2230470 699600 1530870 2230470 不变

电 万 kwh/a 38000 113000 151000 38000 113000 151000 不变

94

表 3.1-3 主要生产设备变化情况

序号 设备名称
变更前 变更后

变化情况
规格型号、参数 数量 建设地点 规格型号、参数 数量 建设地点

1 皮带称重给

料机

ICS-800*7500（进口料口距离），

给料能力：10-16t/h，ILTP-100kg
称重传感器、TPCZ-II测速传感器

1套 一期工程

干燥棚内
/ 1套 1 建设地点变化，设

备型号和数量不变

2 湿酸洗泥贮

存库
面积 1300m2，长×宽×高：

45m×34m×3m 1间 一期工程

干燥棚内
/ 1间 1 建设地点变化，

3 干酸洗泥贮

存库
面积 800m2 1间 一期工程

原料棚内
/ 1间 1 建设地点变化，

4 专用运输车

辆

半挂牵引车核定载质量 39吨；平

板挂车核定载质量 25吨 / / 半挂牵引车核定载质量 39吨；平

板挂车核定载质量 25吨 / / 不变

95

3.2 总平面布置变化情况

本次变更不涉及全厂总平面的重大改动，拟在二期工程范围内新增建设 1座湿酸洗

泥贮存库和 1座干酸洗泥贮存库。变更后，全厂总平面布置见图 3.1-1，全厂雨污管网图

详见图 3.1-2。

3.3 生产工艺变化情况

变更后全厂主体生产工艺流程不变，主要变化内容是酸洗泥改为依托二期工程粗练

生产线综合利用。生产工艺流程本节不再赘述。变更后一期、二期工程的生产工艺流程

[…]

NOx 158 57

氟化物 20.00 7.20
镍 0.15 0.054
铬 0.06 0.022
铅 0.015 0.005

3.4.2.2 废水污染源变化分析

鼎信实业项目运营期间各生产环节产生的废水主要是电炉冲渣水、烟气脱硫废水、

循环冷却水、生活污水、车辆清洗废水等。对照原环评，资源综合利用项目主要增加厂

内的酸洗泥库雨污水和酸洗泥运输车辆清洗废水。

本次变更后，原本依托一期工程粗练生产线处置的酸洗泥改为二期工程粗练生产线

处置，但粗制镍铁合金产能不变，各生产线工艺流程不变；酸洗泥贮存库建设地点发生

变化，导致酸洗泥库雨污水收集范围变化，但废水量基本不变；酸洗泥运输车辆清洗过

程不变，清洗废水产生量也不变。因此项目各项废水产生情况较原环评未发生变化。

冲渣废水、烟气脱硫废水、循环冷却水、酸洗泥库雨污水等生产废水回用于冲渣用

水，不对外排放。酸洗泥运输车辆清洗废水直接排入酸洗综合废水处理设施处理，处理

后回用于生产工序，不外排。全厂废水产生和排放情况见前文表 2.7-6和表 2.7-7。

3.4.2.3 噪声污染源变化分析

资源综合利用项目新增噪声源主要为酸洗泥定量给料机和运输车辆。本次变更后，

104

已建的一期工程酸洗泥定量给料机停用，在二期工程另新建一套相同的酸洗泥定量给料

机，噪声级及降噪措施不变。运输车辆维持原样。变更后新增噪声源源强详见表 3.4-4。

表 3.4-4 变更后新增生产噪声源强一览表

车间 噪声源 数量 声级 dB(A) 降噪措施 围护结构 声源坐标

酸洗泥库 给料机 1台 85 减振、厂房隔声 半封闭钢结构 158，729，5
注：以厂区西南角为原点

3.4.2.4 固体废物变化分析

根据原环评核算，酸洗泥处置过程不增加全厂固体废物。本次变更后，原本依托一

期工程粗练生产线处置的酸洗泥改为二期工程粗练生产线处置，但粗制镍铁合金产能不

变、各生产线工艺流程不变、污染防治措施也不变，因此不改变全厂固体废物产生量。

全厂固体废物产生及处置情况见表 2.7-8和表 2.7-9。

3.4.2.5 本项目“三本账”分析

本评价根据工程实际运行情况重新核算达产后的污染源强如表 3.4-5所示。由于本次

变更仅是将原本依托一期工程处置的酸洗泥改为依托二期工程处置，酸洗泥处置量较原

批复不变，生产工艺不变，污染治理方式不变，因此本次变更前后全厂污染物排放总量

不变。

105

表 3.4-5 项目变更前后污染物排放量核算表

类别 污染物名称

现状排放量 变更前排放量 变更后排放量 变更前

后变化

量
一期工

程

二期工

程

三期工

程
全厂

一期工

程

二期工

程

三期工

程
全厂

一期工

程

二期工

程

三期工

程
全厂

废气

废气量

（亿 m3/a） 46.08 108.20 23.42 177.70 46.08 108.20 23.85 178.13 46.08 108.20 23.85 178.13 0

颗粒物（t/a） 81.79 188.31 33.85 303.95 81.79 188.31 33.89 304.00 81.79 188.31 33.89 304.00 0
SO2（t/a） 71.42 116.06 49.14 236.63 71.42 116.06 50.32 237.81 71.42 116.06 50.32 237.81 0
NOx（t/a） 451.58 409.98 160.92 1022.49 451.58 409.98 164.86 1026.42 451.58 409.98 164.86 1026.42 0

硫酸雾（t/a） 0.00 0.00 2.15 2.15 0.00 0.00 2.15 2.15 0.00 0.00 2.15 2.15 0
硝酸雾（t/a） 0.00 0.00 15.02 15.02 0.00 0.00 15.02 15.02 0.00 0.00 15.02 15.02 0
氟化物（t/a） 1.48 2.91 0.29 4.68 2.96 2.91 0.49 6.36 0.72 5.15 0.49 6.36 0
镍（kg/a） 282.24 372.96 0.00 655.20 282.31 372.96 0.00 655.27 245.48 409.79 0.00 655.27 0
铬（kg/a） 31.10 224.14 0.00 255.24 37.21 224.14 0.00 261.35 21.75 239.60 0.00 261.35 0
铅（kg/a） 7.26 31.69 0.00 38.95 7.26 31.69 0.00 38.96 6.31 32.65 0.00 38.96 0

废水

废水量

（万 m3/a） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CODcr（t/a） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
氨氮（t/a） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

固体

废物

危险废物

（t/a） 2 2 18212.4 18216.4 2 2 18212.4 18216.4 2 2 18212.4 18216.4 0

一般工业固

废（t/a） 468013 1787263 28700 2283976 468013 1787263 28700 2283976 468013 1787263 28700 2283976 0

注：1. 现状按照酸洗泥综合利用量 6万吨/年、废混酸再生利用量 4.0t/h核算污染物排放量。

2. 变更前、变更后均按照酸洗泥综合利用量 12万吨/年、废混酸再生利用量 7.5t/h核算污染物排放量。

3. 表中固体废物为产生量。

106

3.5 清洁生产分析

本项目以含镍、铬等金属表面处理废物和为原料，对原料中存在的重金属进行了有

效回收。回收金属后产生的水淬渣、精炼渣全部回收外卖给资源回收利用再生利用。本

项目的建设促进有价元素得到有效的回收，实现了资源的综合利用。

根据鼎信实业清洁生产审核结论，镍铁合金制造为Ⅱ级清洁生产水平，不锈钢卷制

造为Ⅱ级清洁生产水平，综合评定审核前鼎信实业清洁生产水平为Ⅱ级清洁生产水平，

达到国内清洁生产领先水平。

项目变更后，全厂原辅材料及产品不变、生产工艺不变、污染防治及碳减排措施不

变，清洁生产水平与变更前一致，能够达到国内领先水平。

3.6 产业政策与规划符合性分析

本次变更在鼎信实业厂区内，将酸洗泥改为依托二期工程粗炼生产线处置，并重新

建设酸洗泥贮存库、酸洗污泥定量给料系统等，项目处理规模及产品方案、危险废物来

源、组分、收运及综合利用方式不变。因此，项目的产业政策与规划符合性分析不变，

本次评价引用原环评的主要结论简要分析。

3.6.1 与国家产业政策的符合性分析

本项目利用现有的粗炼生产线综合利用 HW17表面处理废物，并回收 HW34废酸进